
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Уйвайская начальная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 06.09.2024 г.                       № 87 

 
 

О назначении ответственных лиц по направлениям комплексной безопасности, 

охране жизни и здоровья обучающихся 

в МБОУ «Уйвайская НОШ» в 2024-2025 уч. году 

 
В соответствии с ФЗ РФ от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

с требованиями ФЗ от 21.12.1994 N 68-ФЗ (ред. от 23.06.2016) "О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", с 

требованиями противопожарного режима в образовательных учреждениях, СанПиН 

2.4.3648 - 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

образования и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по адаптированным основным общеобразовательным программа для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья», в целях обеспечения 

комплексной безопасности, охраны жизни и здоровья обучающихся, работников МБОУ 

«Уйвайская НОШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Шулепову Д.Л., и.о.директора МБОУ «Уйвайская НОШ», назначить ответственной 

за     комплексную безопасность в школе по направлениям: 

 работу по антитеррористической защищенность и противодействию терроризму и 
экстремизму; 

 работу по обеспечению охраны труда в учреждении; 

 пожарную безопасность; 

 электробезопасность; 

 гражданскую оборону и чрезвычайные ситуации; 

 за обеспечение безопасной эксплуатации детских игровых и спортивных площадок 

 за хранение паспорта безопасности 

Шулеповой Д.Л. осуществлять контроль: 

•  за соблюдением норм и правил охраны труда, техники безопасности при 
эксплуатации основного здания и других построек образовательного учреждения, 
технологического, энергетического оборудования, осуществляет их периодический 
осмотр и организует технический ремонт; 

•  за соблюдением требований пожарной безопасности зданий и сооружений, за 
исправностью средств пожаротушения; 

•  за соблюдением контрольно-пропускного режима всеми работниками, 

обучающимися, родителями (законными представителями) обучающихся, принимать 

срочные меры по устранению выявленных недостатков в их реализации; 

•  за проведением обучения, вводного, первичного и повторных инструктажей по ГО 

ЧС и пожарной безопасности технического и обслуживающего персонала, согласно 

установленным срокам с ведением соответствующей документации; 

•  за проведением, не реже одного раза в полугодие, практических занятий по 

отработке плана эвакуации обучающихся и работников при ЧС; 



•  за проверкой исправности телефонной сети, дежурного освещения, пожарной 

сигнализации и средств пожаротушения; 

•  за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних 

предметов; 

•  за приобретением СИЗ, прошедших в установленном порядке сертификацию или 
декларирование соответствия в соответствии с Положением о порядке обеспечения 

рабочих, служащих специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 

индивидуальной защиты на основании результатов СОУТ, оценки профессиональных 

рисков; 

•  за обеспечением учебных классов, мастерской, бытовых, хозяйственных и др. 

помещений оборудованием и инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм 

безопасности жизнедеятельности, стандартам безопасности труда; 

•  за обеспечением текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием 

учебных классов, мастерской и других помещений, а также столовой в соответствии с 

требованиями норм и правил безопасности жизнедеятельности; 

•  за своевременным выполнением мероприятий по комплексной безопасности 

школы, предложенных органами Государственного надзора (предписаний). 

•  за предоставлением, в период подготовки к новому учебному году отчета о 

выполнении предписаний органов Государственного надзора. 

•  за проведением осмотров детской игровой площадки и спортивной площадки с 
записью в журнале регистраций осмотров: 

- регулярный визуальный осмотр - не менее двух раз в неделю; 

- функциональный осмотр - не реже 1 раза в квартал; 

- ежегодный основной осмотр - не реже 1 раза в год. 
 

2. Шулепову Д.Л., и.о.директора учреждения, назначить ответственной: 

- за безопасное проведение учебно-воспитательного процесса в учреждении; 

- за проведение инструктажа на рабочем месте с учителями; 

-  за организацию расследования и учѐта несчастных случаев, происходящих в 

образовательном учреждении. 

 

3. Хохрякову Н.В., учителя начальных классов и Горбушину В.С., учителя начальных 

классов, назначить ответственными: 

-  за охрану жизни и здоровья детей при проведении воспитательной работы, 
внеклассных и внешкольных мероприятий; 

- за обучение учащихся правилам безопасной жизнедеятельности; 

- за работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма. 
 

4. Возложить ответственность: 

- за охрану жизни и здоровья детей; 

за проведение инструктажей по технике безопасности с обучающимися: на уроках, на 

внеурочных занятиях , а также при работе Школьного спортивного клуба на Иванова В.Я. 

5. Иванова В.Я., учителя физической культуры, назначить ответственным за 

обучение учащихся правилам безопасной жизнедеятельности. 

 
6. Шулепову Д.Л., ответственную за информатизацию, назначить ответственной: 

- за организацию родительского всеобуча по вопросам медиа-безопасности детей; 

- профилактику игровой зависимости среди детей; 

-  организацию медиаобразования педагогов как условие обеспечения 
информационной безопасности; 

-  за эффективность контент-фильтров, препятствующих доступу к 
Интернет-сайтам, содержащим экстремистскую и иную информацию, 

причиняющую вред здоровью и развитию детей. 

- Мониторинг безопасности школьного сайта. 

7. Горбушину В.С., ответственную за библиотечный фонд образовательного 



учреждения, назначить ответственной: 

-  за проведение ревизии библиотечного фонда на выявление литературы, 
причиняющей вред здоровью и развитию ребенка, запрещенной для распространения 

среди детей. 

 

 

8. Шулепову Д.Л., и.о.директора школы, назначить ответственной: 

-  за наличие аптечек первой помощи в учреждении с указанием лиц, умеющих 
оказывать доврачебную помощь; 

- за организацию медицинских осмотров в учреждении. 

 

9. Шестерникову Е.В., кладовщика учреждения, назначить ответственной 
за обеспечение обучающихся здоровым и безопасным питанием. 

 

10.  Юфереву Е.А., повара, назначить ответственной: 

- за гигиеническую обработку продуктов и подачу пищи в соответствии с санитарно 

- гигиеническими требованиями; 

- за санитарное состояние кухни, кухонного инвентаря и оборудования. 
 

11. Шулепову Д.Л., и.о.директора школы, назначить ответственной: 

- за пожарную безопасность, электробезопасность и другие ЧС в помещениях школы. 

 

12. Производить периодическую проверку состояния рабочих мест и помещений школы 

по охране труда, электробезопасности, пожарной безопасности других ЧС комиссией по 

комплексной безопасности в школе. 

               Информацию о выявленных недостатках сообщать руководителю организации. 
 

13. Разработку мероприятий по устранению выявленных в ходе 

проверок        недостатков  возлагаю на себя. 

 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

И.о.директора школы: Д.Л.Шулепова 

 

 

 
 

С приказом ознакомлены: 

Иванов В.Я.   

Горбушина В.С.   

Хохрякова Н.В.   

Шестерникова Е.В.   

Юферева Е.А.   

 
 



 


		2024-10-27T15:51:01+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УЙВАЙСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




